
01Česká správa sociálního zabezpečení

O otcovské úvodem 
Smyslem otcovské poporodní péče je 
především umožnit rodině zvládnout 
první týdny po narození nového 
potomka a pomoct finančně zabez-
pečit rodinu v okamžiku, kdy kvůli 
mateřství krátkodobě ztratí výdělek. 
V souvislosti s péčí o novorozené 
dítě otci dítěte nebo pojištěnci (muž 
či žena), který převzal dítě do péče 
nahrazující péči rodičů na základě 
rozhodnutí příslušného orgánu, ná-
leží nárok na 14 dnů otcovské.

Podmínky nároku
Základní podmínkou nároku je 
účast na nemocenském pojištění. 

V zaměstnání, které založilo účast 
na pojištění v době nástupu na tuto 
dávku, odvádí za zaměstnance pojist-
né na nemocenské pojištění zaměst-
navatel. OSVČ odvádějí tyto zálohy 
samy, pokud se k nemocenskému 
pojištění dobrovolně přihlásí, a tato 
účast musí trvat alespoň po dobu 3 
měsíců bezprostředně předcházejí-
cích dni nástupu na otcovskou. 

Další podmínkou je zapsání otce 
v rodném listu dítěte. Na tom, jest-
li jsou rodiče sezdáni, či ne, přitom 
nezáleží. 

Co je však pro žadatele nezbyt-
né, je nastoupit otcovskou do-
volenou v průběhu 6 týdnů od 
narození potomka, u soudem stanove-
ného náhradního rodiče se pak jedná  
o 6 týdnů od převzetí do péče (toto 
dítě nesmí být starší 7 let). Později 

Čekáte miminko? Zůstaňte s ním i s maminkou na otcovské  
Očekáváte nového potomka a šťastný okamžik se nezadržitelně blíží. Spolu s tím ale stoupá i ner-
vozita a vyvstávají otázky, jak to vše zvládnete. ČSSZ poskytuje tatínkům už pátým rokem možnost 
zůstat s novorozencem na otcovské. Pojďme si detailně popsat, co je pro uplatnění nároku třeba a jak 
si o dávku nemocenského pojištění zažádat.

Podmínky nároku, str. 1 • Co je třeba k žádosti, str. 2  • Výpočet a výplata dávky, str. 3

červenec 2023

pokračování na straně 2...

Kdy nárok nevzniká:
•  pokud k nástupu na  

otcovskou dojde až po zániku 
pojištění (u otcovské neplyne 
ochranná lhůta),

• studenti ani osoby vedené 
v evidenci Úřadu práce ČR ne-
mají na otcovskou nárok (stu-
dium se nepovažuje za dobu 
pojištění),

• při zaměstnání malého rozsa-
hu, kdy měsíční zúčtovaný pří-
jem nedosahuje 4 000 Kč (např. 
práce na dohodu o pracovní 
činnosti), a při zaměstnání na 
základě dohody o provedení 
práce s měsíčním zúčtovaným 
příjmem do 10 000 Kč včetně 
nevzniká účast na nemocen-
ském pojištění, tedy ani nárok 
na otcovskou.

Otcovskou od roku 2018  
využilo přes 250 000 tatínků.



02Česká správa sociálního zabezpečení

... pokračování ze strany 1

je to možné pouze ve stanovených 
případech, kdy bylo dítě během šes-
tinedělí hospitalizováno. Podpůrčí 
doba otcovské je 14 dnů.

Když miminko zemře
Od 1. 12. 2022 bylo rozšířeno posky-
tování dávky o případy v souvislos-
ti s mrtvě narozeným dítětem nebo 
s jeho úmrtím. Naštěstí se to nestá-
vá často, přesto jde o situaci, kte-
rá může kohokoliv potkat, a úprava 
zákona umožňuje mít určitý čas na 
přijetí nelehké životní situace spo-
lečně s matkou. Otcovská z takového 
důvodu náleží, pokud nástup na ni 
nastal v období 6 týdnů ode dne na-
rození dítěte.

V případě, že by bylo narozené 
dítě hospitalizováno ze zdravotních 
důvodů na straně dítěte nebo matky 
dítěte, lhůta pro nástup na otcov-
skou z důvodu úmrtí dítěte se o tyto 
dny hospitalizace prodlužuje. Bylo-li 
by však období pro nástup na otcov-
skou z důvodu úmrtí dítěte kratší než 
2 týdny ode dne úmrtí dítěte, otcov-
ská v tomto případě náleží, pokud by 
nástup na ni nastal v období 2 týdnů 
ode dne úmrtí dítěte. Den nástupu si 
určí otec podle své potřeby.

Otcovská z důvodu úmrtí dítěte 

náleží jen jednou i v případě, že se 
současně narodí více mrtvých dětí.

Podání žádosti a co je k ní 
třeba
Při podání žádosti o otcovskou je 
třeba rozlišovat, zda jste zaměst-
nanec, nebo OSVČ, a podává se na 
předepsaném tiskopisu „Žádost 
o dávku otcovské poporodní péče 
(otcovskou)“, který je k dispozici 
pod odkazem online nebo na které-
koliv OSSZ.

Zaměstnanec podává žádost 
o dávku před nástupem na její 

čerpání u svého zaměstnavatele. Ten 
ji po skončení podpůrčí doby nepro-
dleně předá příslušné OSSZ. Součas-
ně s tím je nutné požádat zaměst-
navatele o otcovskou dovolenou (na 
základě zákoníku práce), kterou za-
městnanec čerpá po dobu pobírání 
dávky otcovské.

OSVČ podává žádost u příslušné 
OSSZ, u níž je registrována, po skon-
čení 14denní péče, resp. podpůrčí 
doby.

K žádosti potřebujete tiskopis:
• „Žádost o dávku otcovské popo-
rodní péče (otcovskou)“
– Zaměstnanec vyplní osobní údaje 

a odešle/předá ho svému zaměst-
navateli. Ten vyplní další potřeb-
né údaje a po skončení podpůr-
čí doby, tj. po uplynutí 14 dnů, 
elektronickou cestou předává vy-
plněný tiskopis společně s tisko-
pisem „Příloha k žádosti o dávku 

pokračování na straně 3...

Česká správa SOCIÁLNÍho zabezpečení

@cssz

Česká
správa 

sociálního 
zabezepčení Česká

správa 
sociálního 

zabezepčení

SLEDUJTE
NAŠE

SÍTĚ

SLEDUJTE
NAŠE

SÍTĚ
Česká správa SOCIÁLNÍho zabezpečení

YouTube

LinkedIn

Facebook

43 441

49 306

45 958

48 097
49 470

40 000

42 000

44 000

46 000

48 000

50 000

2018 2019 2020 2021 2022

Počet mužů pobírajících otcovskou poporodní péči v letech

Zdroj dat grafu: Otevřená data ČSSZ

https://eportal.cssz.cz/web/portal/-/tiskopisy/zdopp
https://eportal.cssz.cz/web/portal/-/tiskopisy/zdopp
https://eportal.cssz.cz/web/portal/-/tiskopisy/zdopp
https://eportal.cssz.cz/web/portal/-/tiskopisy/zdopp
https://eportal.cssz.cz/web/portal/-/tiskopisy/zdopp
https://data.cssz.cz/web/otevrena-data/graf-pocet-vyplacenych-davek-nemocenskeho-pojisteni-v-cr


03Česká správa sociálního zabezpečení

... pokračování ze strany 2

Všechna reprodukční práva jsou vyhrazena. Jakékoliv šíření a kopírování online Zpr@vodaje ČSSZ bez výslovného 
svolení ČSSZ není povoleno. Obrátit se můžete na redakce@cssz.cz. Děkujeme za pochopení.

nemocenského pojištění“ přísluš-
né OSSZ.

– OSVČ vyplní osobní údaje a žádost 
o dávku uplatní po uplynutí pod-
půrčí doby přímo u OSSZ, u které 
je registrována.

V určitých situacích je třeba doložit 
ještě další dokumenty:
• Při narození dítěte v zahraničí je 

nutné k žádosti předložit doklad 
prokazující otcovství (např. rod-
ný list dítěte).

• Při hospitalizaci dítěte nebo 
matky je nutné doložit potvrzení 
o hospitalizaci.

• Při úmrtí dítěte není pro uplat-
nění nároku na otcovskou po-
vinnost předkládat úmrtní list 
dítěte.

Jak probíhá řízení 
o nároku?
O nároku na dávku rozhoduje po 
přijetí žádosti příslušná OSSZ, která 
rovněž určuje její výši. Na rozhodnu-
tí o nároku a výplatě dávky má OSSZ 
jeden měsíc od data přijetí všech 
potřebných dokumentů. Oznámení 
o stanovené výši dávky a době, za 
kterou náleží, žadatel obdrží s její 
první výplatou ve formě zprávy pro 
příjemce.

Pokud nebyly podmínky pro nárok 
na dávku splněny, je žadateli zaslá-
no rozhodnutí o zamítnutí, v jehož 
odůvodnění jsou důvody zamítnutí 
specifikovány.

Co dělat v případě  
nesouhlasu s rozhodnutím
Při nesouhlasu se zaslaným oznáme-
ním lze do 30 dnů ode dne výpla-
ty dávky nebo doručení písemného 
oznámení o jejím ukončení podat 
písemnou žádost u příslušné OSSZ. 
Další informace naleznete na webu 
ČSSZ pod záložkou „Otcovská“.

Výpočet dávky
Tatínkům náleží 70 % redukovaného 
denního vyměřovacího základu za 
kalendářní den. Denní vyměřovací 
základ se zpravidla zjišťuje z příjmu 
za 12 kalendářních měsíců před ná-
stupem na dávku. U OSVČ se vychází 
z úhrnu měsíčních základů pojistné-
ho v rozhodném období před nástu-
pem na dávku. Průměrný denní pří-
jem se upravuje (redukuje) pomocí 
tří redukčních hranic.

Výplata dávky
Dávka otcovské poporodní péče je vy-
plácena maximálně 14 kalendářních 
dnů, vždy zpětně, a způsob výplaty 
si určuje žadatel sám, tedy zda bu-
dou peníze poslány na bankovní účet 
příjemce, nebo složenkou České poš-
ty na adresu bydliště. Do zahraničí je 
dávka vyplácena pouze bankovním 
převodem na náklady příjemce.

Případné změny, např. čísla účtu 
nebo adresy pro výplatu dávky, je nut-
né neprodleně oznámit příslušné 
OSSZ, k tomu lze využít online formu-
lář. Stejně tak platí pro příjemce dáv-
ky povinnost hlásit všechny skuteč-
nosti rozhodné pro vznik, zánik, trvání 
nebo změnu nároku na dávku. 

Orientační výši dávky 
spočítá příslušná 
kalkulačka MPSV.

Praha 5: 
Hledáme nového  
provozovatele jídelny

Jste poskytovatelem 
stravovacích služeb?  
Přijďte na prohlídku.

Více se dozvíte na našem 
webu.

https://www.cssz.cz/web/cz/otcovska
https://www.cssz.cz/web/cz/podrobne-informace-k-otcovske
https://www.mpsv.cz/kalkulacka-pro-vypocet-davek-v-roce-2023
https://www.cssz.cz/web/cz/-/praha-5-hledame-noveho-provozovatele-jidelny

